

**Lucrari de reparatie (asfaltare) a
cailor de acces in IMSP Spitalul
clinic municipal de
Ftiziopneumologie**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 463 282,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de asfaltare drum				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	563,000	28,16 3,35	15 853,97 1 886,06
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II 563 m2*0,05 m= 28,15 m3	100 m3	0,280	565,96 0,00	158,47 0,00
3	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	42,250	47,70 0,00	2 015,25 0,00
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	563,000	5,98 2,88	3 368,43 1 623,13
5	RpDC07A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura	m2	563,000	9,02 1,44	5 079,06 811,56

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile de beton de ciment sau mixturi asfaltice				
6	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	563,000	148,75 8,07	83 749,04 4 544,76
7	RpDC07A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile de beton de ciment sau mixturi asfaltice	m2	563,000	9,02 1,44	5 079,06 811,56
8	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere manuala	m2	563,000	116,60 5,77	65 643,22 3 246,26
		Total Lucrari de asfaltare drum Inclusiv salariu				180 946,50 12 923,33
		2. Lucrari de asfaltare trotuar				
9	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	281,500	28,16 3,35	7 926,58 943,03
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II 281.5 m2*0,05 m= 14 m3	100 m3	0,140	566,00 0,00	79,24 0,00
11	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	21,100	47,70 0,00	1 006,50 0,00
12	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	591,150	5,98 2,88	3 536,91 1 704,31
13	RpDC07A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor	m2	591,150	9,02	5 329,66

1	2	3	4	5	6	7
		existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile de beton de ciment sau mixturi asfaltice			1,44	852,16
14	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	591,150	119,17 6,92	70 446,73 4 090,29
15	RpDC07A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile de beton de ciment sau mixturi asfaltice	m2	591,150	9,02 1,44	5 329,66 852,16
16	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu asternere manuala	m2	591,150	83,66 4,61	49 457,33 2 726,86
		Total Lucrari de asfaltare trotuar Inklusiv salariu				143 112,61 11 168,81
		3. Reparatia bordurelor				
17	RpDB27E	Inlocuit borduri de piatra pentru trotuare cu dimensiuni de 15 x 25 cm, pe fundatie de beton de 20 x 15 cm	m	97,000	166,11 33,44	16 112,94 3 243,95
18	RpDB28I	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 10 x 25 cm, pe fundatie de beton de 10 x 25 cm pentru handicapati	m	45,000	142,13 42,09	6 395,71 1 894,13
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,060	566,00 0,00	33,96 0,00
20	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	9,000	47,70 0,00	429,30 0,00
		Total Reparatia bordurelor				22 971,91

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				5 138,08

		Total	lei	347 031,02
		Contributiile la asigurarile sociale	22,50 %	6 576,80
		Total	100,00 +	353 607,82
		Cheltuieli de regie	6,00 %	21 216,47
		Total	100,00 +	374 824,29
		Beneficiu de deviz	3,00 %	11 244,73
		Total	100,00 +	386 069,02
		TVA	20,00 %	77 213,80
		463 282,82		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		29 230,22		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie (asfaltare) a
cailor de acces in IMSP Spitalul
clinic municipal de
Ftiziopneumologie**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 463 282,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	24,970	57,66	1 439,77
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	253,350	57,66	14 608,17
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	64,140	57,66	3 698,31
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	57,708	57,66	3 327,44
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	106,773	57,66	6 156,53
		Total manopera				29 230,22

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	122,002	1 160,00	141 522,32
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	81,607	1 300,00	106 089,10
3.	1212121212121	Apa	m3	1,460	0,00	0,00
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,924	280,00	1 938,72
5.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,948	150,00	142,20
6.	2413317346101	Suspensie de bitum filerizat...(pentru informatii)	t	2,332	7 500,00	17 490,00
7.	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	313,441	1,50	470,16
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,748	855,00	4 914,54
9.	2670112205005	Borduri din roci eruptive de 15x25 cm	kg	9 699,030	0,96	9 311,07
10.	2670112205007	Borduri din beton pentru trotuare 10x25 cm	m	45,225	56,00	2 532,60
11.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	15,511	11,00	170,62
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	9,205	11,00	101,26
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	44,758	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				284 682,59

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	57,708	62,00	3 577,90
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	25,588	540,00	13 817,52
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	24,448	199,04	4 866,13
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,080	251,54	271,67
5.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	25,588	150,00	3 838,20
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	23,007	150,00	3 451,05

7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,588	128,80	3 295,74
		Total utilaje de construcții				33 118,21

Total	lei	347 031,02
Contributiile la asigurarile sociale	22,50 %	6 576,80
Total	100,00 +	353 607,82
Cheltuieli de regie	6,00 %	21 216,47
Total	100,00 +	374 824,29
Beneficiu de deviz	3,00 %	11 244,73
Total	100,00 +	386 069,02
TVA	20,00 %	77 213,80

Total deviz: **463 282,82**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie (asfaltare) a cailor
de acces in IMSP Spitalul clinic municipal de
Ftiziopneumologie**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de asfaltare drum				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			28,16 3,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	57,66	3,35
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	0,00	0,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	540,00	16,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	128,80	3,90
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	150,00	4,55
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II 563 m2*0,05 m= 28,15 m3	100 m3			565,96 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	251,54	565,96
3	TsI50B10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 20 km	t			47,70 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,3180	150,00	47,70
4	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			5,98 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	62,00	3,10
5	RpDC07A	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază sau a îmbracamintilor existente în vederea aplicării unui strat de uzură din mixtură asfaltică, executată cu suspensie de bitum filerizat la straturile de beton de ciment sau mixturi asfaltice	m2			9,02 1,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0250	57,66	1,44
	1212121212121	Apa	m3	0,0003	0,00	0,00
	2413317346101	Suspensie de bitum filerizat...(pentru informații)	t	0,0010	7 500,00	7,58
6	DB19B	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere manuală	m2			148,75 8,07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	57,66	8,07
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 160,00	136,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	280,00	0,84
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	11,00	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	199,04	2,79
7	RpDC07A	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază sau a îmbracamintilor existente în vederea aplicării unui strat de uzură din mixtură asfaltică, executată cu suspensie de bitum filerizat la straturile de beton de ciment sau mixturi asfaltice	m2			9,02 1,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0250	57,66	1,44

1	2	3	4	5	6	7
	12121212121	Apa	m3	0,0003	0,00	0,00
	2413317346101	Suspensie de bitum filerizat...(pentru informatii)	t	0,0010	7 500,00	7,58
8	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere manuala	m2			116,60 5,77
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1000	57,66	5,77
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0830	1 300,00	107,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	280,00	0,84
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0090	11,00	0,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0100	199,04	1,99
		2. Lucrari de asfaltare trotuar				
9	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			28,16 3,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	57,66	3,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	0,00	0,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	540,00	16,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0303	128,80	3,90
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	150,00	4,54
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II 281.5 m2*0,05 m= 14 m3	100 m3			566,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	251,54	566,00
11	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			47,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	150,00	47,70
12	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			5,98 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	62,00	3,10
13	RpDC07A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile de beton de ciment sau mixturi asfaltice	m2			9,02 1,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0250	57,66	1,44
	1212121212121	Apa	m3	0,0003	0,00	0,00
	2413317346101	Suspensie de bitum filerizat...(pentru informatii)	t	0,0010	7 500,00	7,57
14	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			119,17 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 160,00	109,04
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	280,00	0,84
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0110	11,00	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	199,04	2,25
15	RpDC07A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile de beton de ciment sau mixturi asfaltice	m2			9,02 1,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0250	57,66	1,44
	1212121212121	Apa	m3	0,0003	0,00	0,00
	2413317346101	Suspensie de bitum filerizat...(pentru informatii)	t	0,0010	7 500,00	7,57
16	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2			83,66 4,61
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	57,66	4,61
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,0590	1 300,00	76,70

1	2	3	4	5	6	7
		marunte				
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	280,00	0,84
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	11,00	0,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0072	199,04	1,43
		3. Reparatia bordurelor				
17	RpDB27E	Inlocuit borduri de piatra pentru trotuare cu dimensiuni de 15 x 25 cm, pe fundatie de beton de 20 x 15 cm	m			166,11 33,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	57,66	9,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	57,66	24,22
	2670112205005	Borduri din roci eruptive de 15x25 cm	kg	99,0000	0,96	95,99
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	1,9500	1,50	2,95
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	150,00	0,91
	1212121212121	Apa	m3	0,0050	0,00	0,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0380	855,00	32,82
18	RpDB28I	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 10 x 25 cm, pe fundatie de beton de 10 x 25 cm pentru handicapati	m			142,13 42,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2670112205007	Borduri din beton pentru trotuare 10x25 cm	m	1,0050	56,00	56,28
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	2,7200	1,50	4,08
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	150,00	1,20
	1212121212121	Apa	m3	0,0060	0,00	0,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	855,00	38,48
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			566,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	251,54	566,00
20	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			47,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	150,00	47,70

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.